



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10042024-253636
CG-DL-E-10042024-253636

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 247]
No. 247]

नई दिल्ली, मंगलवार, अप्रैल 9, 2024/चैत्र 20, 1946
NEW DELHI, TUESDAY, APRIL 9, 2024/CHAITRA 20, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 अप्रैल, 2024

संदर्भ: HQ—PUB017/1/2020—PUB—BIS (770).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया या और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 1922 - 1961 तरल सोना, उज्वल के लिए विशिष्टि	26 मार्च 2024
2	आई एस 2412 - 1975 विद्युत तारों के लिए लिंक क्लिप्स की विशिष्टि	26 मार्च 2024
3	आई एस 2532 - 1965 टेलीग्राफ और टेलीफोन प्रयोजनों के लिए कठोर खींचे गए तांबे के तार की विशिष्टि	26 मार्च 2024

4	आई एस 2665 - 1964 टेलीग्राफ और टेलीफोन प्रयोजनों के लिए कैडमियम तार की विशिष्टि	26 मार्च 2024
5	आई एस 3972 (भाग 2/अनुभाग 1) : 2020 आई एस ओ 28706-1 : 2008 काँचाभ इनेमल पात्र के परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 2 परीक्षण विधियाँ अनुभाग 1 कमरे के सामान्य तापमान में तनु अम्लों से संक्षारण प्रतिरोधिता (दूसरा पुनरीक्षण)	26 मार्च 2024
6	आई एस 3972 (भाग 2/अनुभाग 7) : 1990 काँचाभ इनेमलपात्र की परीक्षण पद्धति भाग 2 परीक्षण पद्धति अनुभाग 7 उबलते हाईड्रोक्लोरिक एसिड का प्रतिरोध (पहला पुनरीक्षण)	26 मार्च 2024
7	आई एस 6463 - 1972 बर्स, एंट्रम (टिली पैटर्न) के लिए विशिष्टि	26 मार्च 2024
8	आई एस 7132 - 1973 तुल्यकालिक मशीनों के परीक्षण के लिए मार्गदर्शिका	26 मार्च 2024
9	आई एस 7306 - 1974 परीक्षणों से तुल्यकालिक मशीन मात्राएँ निर्धारित करने की विधियाँ	26 मार्च 2024
10	आई एस 7711 - 1975 क्यूरेट, एडेनोइड, बेकमैन पैटर्न के लिए विशिष्टि	26 मार्च 2024
11	आई एस 8199 - 1976 ट्रेकियोस्टोमी ट्यूब, फुलर पैटर्न के लिए विशिष्टि	26 मार्च 2024
12	आई एस 9628 - 1980 सुरक्षा प्रकार 'एन' के साथ तीन-चरण इंडक्शन मोटर्स के लिए विशिष्टि	26 मार्च 2024
13	आई एस 9835 - 1981 पावर सिस्टम के लिए सीरीज़ कैपेसिटर की विशिष्टि	26 मार्च 2024
14	आई एस 12572 (भाग 1) : 1994 आई एस ओ 10993-1 : 1992 चिकित्सीय युक्तियों का जैव-वैज्ञानिक मूल्यांकन भाग 1 परीक्षणों के चयन हेतु मार्ग दर्शिका (पहला पुनरीक्षण)	26 मार्च 2024
15	आई एस 12572 (भाग 3) : 1988 जैव-वैज्ञानिक खतरों के लिए चिकित्सीय युक्तियों के मूल्यांकन की मार्गदर्शिका भाग 3 उतक-प्रत्यारोपण द्वारा परीक्षण की पद्धतियाँ	26 मार्च 2024

16	आई एस 12572 (भाग 4) : 2016 आई एस ओ 10993-4 : 2002 चिकित्सा युक्तियों का जैविक मूल्यांकन भाग 4 खून वाले अनोन्यक्रिया हेतु परीक्षणों का चयन (पहला पुनरीक्षण)	26 मार्च 2024
17	आई एस 12572 (भाग 5) : 1988 जैव-वैज्ञानिक खतरों के लिए चिकित्सीय युक्तियों के मूल्यांकन की मार्गदर्शिका भाग 5 चिकित्सीय युक्तियों के निष्कर्षों की अंतस्तवक प्रतिक्रियात्मकता की परीक्षण पद्धति	26 मार्च 2024
18	आई एस 12572 (भाग 6) : 1988 जैव-वैज्ञानिक खतरों के लिए चिकित्सीय युक्तियों के मूल्यांकन की मार्गदर्शिका भाग 6 चिकित्सीय युक्तियों के निष्कर्षों की खरगोशों में अरिमजनिकता की विषालुता के क्रमबद्ध मूल्यांकन की परीक्षण पद्धति	26 मार्च 2024
19	Z आई एस 12572 (भाग 7) : 1988 जैव-वैज्ञानिक खतरों के लिए चिकित्सीय युक्तियों के मूल्यांकन की मार्गदर्शिका भाग 7 सुग्राहीकरण की परीक्षण पद्धतियाँ; लम्बे समय तक संपर्क से होने वाले त्वचा शोध के लिए चिकित्सीय युक्तियों की सक्षमता का मूल्यांकन	26 मार्च 2024
20	आई एस 12572 (भाग 8) : 1988 जैव-वैज्ञानिक खतरों के लिए चिकित्सीय युक्तियों के मूल्यांकन की मार्गदर्शिका भाग 8 चिकित्सीय युक्तियों के निष्कर्षों से उत्पन्न त्वचा-क्षोभ की परीक्षण पद्धति	26 मार्च 2024
21	आई एस 12572 (भाग 9) : 1988 जैव-वैज्ञानिक खतरों के लिए चिकित्सीय युक्तियों के मूल्यांकन की मार्गदर्शिका भाग 9 ठोस चिकित्सीय युक्तियों से उत्पन्न त्वचा-क्षोभ की परीक्षण पद्धति	26 मार्च 2024
22	आई एस 12572 (भाग 11) : 1990 जैव-वैज्ञानिक खतरों के लिए चिकित्सीय युक्तियों के मूल्यांकन की मार्गदर्शिका भाग 11 आँख-क्षोभ की परीक्षा पद्धति	26 मार्च 2024
23	आई एस 12672 : 1989 शंट सधारियों के लिये आन्तरिक फ्यूज और आन्तरिक अधिदाव वियोजक — विशिष्टि	26 मार्च 2024
24	आई एस 12730 : 1989 प्रेरणिक ऊष्मा जनन सयन्तों के सधारिन्तों के लिये आंतरिक फ्यूज और आंतरिक अधिदाव वियोजक	26 मार्च 2024
25	आई एस 13580 : 1992 विधुत इलैक्ट्रानी सधारित्रों के लिये आन्तरिक अतिदाव वियजाक और आन्तरिक फ्यूज	26 मार्च 2024
26	आई एस/आई ई सी 60320-2-2 : 1998 घरेलू और ऐसे ही सामान्य प्रयोजनों के लिए साधित्र युग्मक भाग 2-2 घरेलू और समान उपस्करों के लिए अंतः संयोजन युग्मक	26 मार्च 2024

पी राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./016/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 2nd April, 2024

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (770).—In pursuance of Sub—rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS 1922 - 1961 Specification for Liquid Gold, Bright	26 March 2024
2	IS 2412 - 1975 Specification for Link Clips for Electrical Wiring (First Revision)	26 March 2024
3	IS 2532 - 1965 Specification for Hard-Drawn Copper Wire for Telegraph and Telephone Purposes	26 March 2024
4	IS 2665 - 1964 Specification for Cadmium Copper Wire for Telegraph and Telephone Purposes	26 March 2024
5	IS 3972 (Part 2/Sec 1) : 2020 ISO 28706-1 : 2008 Methods of Test for Vitreous Enamelware Part 2 Test Methods Section 1 Resistance to Corrosion by Dilute Acids at Room Temperature (Second Revision)	26 March 2024
6	IS 3972 (Part 2/Sec 7) : 1990 Methods of Test for Vitreous Enamelware Part 2 Test Methods Section 7 Resistance to Boiling Hydrochloric Acid (First Revision)	26 March 2024
7	IS 6463 - 1972 Specification for Burs, Antrum (Tilley's Pattern)	26 March 2024
8	IS 7132 - 1973 Guide for Testing Synchronous Machines	26 March 2024
9	IS 7306 - 1974 Methods for Determining Synchronous Machine Quantities from Tests	26 March 2024
10	IS 7711 - 1975 Specification for Curette, Adenoid, Beckmann's Pattern	26 March 2024

11	IS 8199 - 1976 Specification for Tracheostomy Tubes, Fuller's Pattern	26 March 2024
12	IS 9628 - 1980 Specification for Three-Phase Induction Motors with Type of Protection 'n'	26 March 2024
13	IS 9835 - 1981 Specification for Series Capacitors for Power Systems	26 March 2024
14	IS 12572 (Part 1) : 1994 ISO 10993-1 : 1992 Biological Evaluation of Medical Devices Part 1 Guidance on Selection of Tests (First Revision)	26 March 2024
15	IS 12572 (Part 3) : 1988 Guide for Evaluation of Medical Devices for Biological Hazards Part 3 Method of Testing by Tissue Implantation	26 March 2024
16	IS 12572 (Part 4) : 2016 ISO 10993-4 : 2002 Biological Evaluation of Medical Devices Part 4 Selection of Tests for Interaction with Blood (First Revision)	26 March 2024
17	IS 12572 (Part 5) : 1988 Guide for Evaluation of Medical Devices for Biological Hazards Part 5 Method of Test for Intracutaneous Reactivity of Extracts from Medical Devices	26 March 2024
18	IS 12572 (Part 6) : 1988 Guide for Evaluation of Medical Devices for Biological Hazards Part 6 Method of Test for Systemic Toxicity : Assessment of Pyrogenicity in Rabbits of Extracts from Medical Devices	26 March 2024
19	IS 12572 (Part 7) : 1988 Guide for Evaluation of Medical Devices for Biological Hazards Part 7 Method of Test for Sensitization : Assessment of Potential of Medical Devices to Produce Delayed Contact Dermatitis	26 March 2024
20	IS 12572 (Part 8) : 1988 Guide for Evaluation of Medical Devices for Biological Hazards Part 8 Method of Test for Skin Irritation of Extracts from Medical Devices	26 March 2024
21	IS 12572 (Part 9) : 1988 Guide for Evaluation of Medical Devices for Biological Hazards Part 9 Method of Test for Skin Irritation by Solid Medical Devices	26 March 2024

22	IS 12572 (Part 11) : 1990 Guide for Evaluation of Medical Devices for Biological Hazards Part 11 Method of Test for Eye Irritation	26 March 2024
23	IS 12672 : 1989 Internal Fuses and Internal Overpressure Disconnectors for Shunt Capacitors — Specification	26 March 2024
24	IS 12730 : 1989 Internal Fuses and Internal Overpressure Disconnectors for Capacitors for Inductive Heat Generating Plants	26 March 2024
25	IS 13580 : 1992 Internal Fuses and Internal Overpressure Disconnectors for Power Electronic Capacitors	26 March 2024
26	IS/IEC 60320-2-2 : 1998 Appliance Couplers for Household and Similar General Purposes Part 2-2 Interconnection Couplers for Household and Similar Equipment	26 March 2024

P. Rajesh, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./016/2024-25]